
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2136 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCESSO Nº. 1877/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 44/2021 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de materiais 
escolares e de expediente, conforme Memorial Descritivo - Anexo I do 
Edital de Licitação. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
822.992,59(oitocentos e vinte e dois mil novecentos e noventa e dois reais 
e cinquenta e nove centavos). 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo Menor preço Por Item.  
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 
18/05/2021. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do 
Dia 01/06/2021. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 01/06/2021.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 
01/06/2021. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio 
www.bll.org.br, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
LOCAL: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 17 de maio de 2021. 
 

Emannuel Luiz Batista 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2021 

 
 

O Poder Executivo e o Poder Legislativo de Jacarezinho, Estado do Paraná, 
em conformidade com o Art 9º, § 4º da Lei nº 101/2000, CONVIDAM a 
população em geral e as entidades representativas do MUNICÍPIO a 
participarem da AUDIÊNCIA PÚBLICA, que acontecerá no dia 21 de maio de 
2021, às  14:00 horas, no Auditório da Câmara Municipal de Jacarezinho, 
para apresentação e avaliação do cumprimento das metas Fiscais do 1º 
Quadrimestre de 2021. 

  Jacarezinho, 13 de maio 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares                             Antônio Neves Neto 
            Prefeito Municipal                                          Presidente da Câmara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  103/2021. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E PAULO GUILHERME LIBERTO.  
OBJETO: Contratação da empresa PAULO GUILHERME LIBERTO para 
Contratação de Divulgação Automotiva para Orientação em Ação 
Estratégica Contra Coronavírus Covid-19 e Dengue, através do fundo 
Municipal de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0810.1012200112.211 3.3.90.39.00 FR 341 COD REDUZIDO 2186 
0810.1030500182.105 3.3.90.39.00 FR 494 COD REDUZIDO 1691 
VALOR: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais).  
VIGÊNCIA: 02 (dois) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 14 de maio de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO:  Milene Pires de Moraes Vieira. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 40/2021. 

Jacarezinho/PR, 14 de maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PORTARIA 18/2021 
 

O Vereador ANTONIO NEVES NETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e no Artigo 43, I, II e § 1.° da Lei Municipal 2.994, de 6 de fevereiro de 2014, 
alterada pela Lei Municipal 3.471, de 14 de dezembro de 2017, resolve: 
Art. 1.º Constituir, no âmbito da Câmara Municipal de Jacarezinho, a 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES, que será composta pelos seguintes 
Servidores: 

RODOLFO VENÂNCIO DA SILVA – Presidente 
JULIANA HELENA DE SALES – Membro 
LEANDRO APARECIDO THEODORO DA SILVA – Membro 

 

Art. 2.º A referida Comissão terá o objetivo específico de participar da 
Sessão Pública referente à Tomada de Preços 1/2021 – Processo 29/2021, 
de modo a acompanhar a abertura dos envelopes contendo documentos 
de habilitação e propostas, bem como atuar na verificação e no julgamento 
dos mencionados documentos. 
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor nesta data e terá vigência até a 
publicação do Extrato de Contrato oriundo do processo licitatório descrito 
em seu Artigo 2.º, momento em que considerar-se-ão concluídos os 
serviços da presente Comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Jacarezinho/PR, 17 de maio de 2021. 
 

Antonio Neves Neto 
Presidente 

 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2136 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico n° 42/2018 
CONTRATO Nº: 145/2018 
OBJETO: contratação de empresa prestadora de serviços de seguros. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 08 de junho de 2022. 
VALOR: R$ 596,99 (quinhentos e noventa e seis reais e noventa e nove 
centavos). 

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO QTDE 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR 
TOTAL 

2 

Seguro Palio Fire Celebration Economy, 
AYW 4992, 9BD17122LF5980019, 
2013/2014. Cobertura: Danos Materiais 
R$ 150.000,00; Danos Corporais R$ 
200.000,00; APP Morte R$ 40.000,00; APP 
Invalidez R$ 40.000,00; Danos Morais R$ 
30.000,00; APP com DMH R$ 25.000,00; 
Cobertura de todos os vidros e faróis; 
Assistência 24 horas; Franquia Reduzida 
de no máximo R$ 1.499,00; Cobertura 
Compreensiva 100 % Fipe; Carro Reserva 
Até 15 dias; Uso Particular; Sem limite de 
km; 

1 
R$ 
596,99 

R$ 
596,99 

RECURSOS: nº 0810.1030400182.104 – 3.3.90.39.00 – FR 494 - COD RED 1692 
– R$ 596,99. 

Jacarezinho, 17 de maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 72/2020 
CONTRATO Nº 351/2020 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços 
elétricos para a Praça Rui Barbosa. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: JR CALDONAZZO EIRELI ME 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 16 de agosto de 2021. 

Jacarezinho, PR, 14 de maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 7974/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a Lei Complementar nº 39/2009, de 
31.08.2009, e demais alterações, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica nomeada em Comissão para o cargo de Secretária Municipal 
de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, Símbolo SEC, da Secretaria 
Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, Gabriela Maria Lima 
Higuti, a contar de 06 de maio de 2021. 
Art. 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
11 de maio de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
DECRETO Nº 7975/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º.  Fica nomeado em Comissão para o cargo de Diretor Geral do 
Departamento de Gestão Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde, 
Símbolo CC1, Antônio Carlos de Campos, a contar de 11 de janeiro de 2021. 
Art. 2º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
11 de janeiro de 2021. 

 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa TRANSPORTE COLETIVO 
JACAREZINHENSE LTDA - EPP, Para Aquisição De Passes De Transporte 
Para Assistir Pacientes De Entidades Vinculadas A Saúde, ATRAVES DO 
Fundo Municipal de Saúde.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
PARECER JURIDICO, quanto a analise da presença dos requisitos exigidos 
pelo artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem 
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente 
para as devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 18 de maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2136 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 7988/2021 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais:  
 

Considerando a necessidade de uma análise permanente de reavaliação 
das especificidades do cenário epidemiológico da Covid-19 e da capacidade 
de resposta da rede de atenção à saúde e, ainda;  
Considerando o conteúdo do Decreto Estadual 7.672/2021 do Governo do 
Estado do Paraná, 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º. Altera o conteúdo do art. 1º, do Decreto Municipal nº 7.968/2021, 
de 30 de abril de 2021, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º. Institui o toque de recolher doravante das 22h00 às 5h00, 
diariamente, ficando expressamente proibida a circulação em 
espaços e vias públicas, a partir do dia 19 de maio de 2021. 

 

Art. 2º. Altera o conteúdo do §1º, do art. 2º, do Decreto Municipal nº 
7.968/2021, de 30 de abril de 2021, que passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

§1º. Restaurantes, bares, lanchonetes, trailers de fast food, lojas de 
conveniência e similares deverão respeitar a limitação de 50% da 
capacidade, máximo de 04 (quatro) pessoas por mesa, com horário 
de funcionamento compreendido das 06 (seis) horas às 22 horas, 
bem como todas as demais medidas de segurança previstas nas 
alíneas do caput. 

 

Art. 3º. Acrescenta o §4º ao artigo 2º, do Decreto Municipal nº 7.968/2021, 
de 30 de abril de 2021, que contará com a seguinte redação: 

§4º. Fica proibida a comercialização e consumo de bebidas 
alcoólicas em espaço de uso público ou coletivo no período das 22 
horas às cinco horas, diariamente, estendendo-se a vedação para 
quaisquer estabelecimentos comerciais. 

 

Art. 4º. Acrescenta o §5º ao artigo 2º, do Decreto Municipal nº 7.968/2021, 
de 30 de abril de 2021, que contará com a seguinte redação: 

§5º. Aos domingos, fica vedado o consumo no estabelecimento, 
permitindo-se o funcionamento apenas por modalidade take-away 
até as 22 horas ou delivery, que poderá funcionar 24 horas. 

 

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 6º. Revogando-se as disposições em contrário.   
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 
18 de maio de 2021.  

 

Marcelo José Bernardeli Palhares  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2136 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 25/2021. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 104/2021. 
OBJETO: a aquisição de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente, para a Secretaria Municipal de Conservação Urbana. 

Nº. 
LOTE 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITARIO 
VALOR TOTAL 

1 1 CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado 
a Quente 

PROPRIA TON 2.000,00 391,24 R$ 782.480,00 

CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: DAYANE SOVINSKI RODRIGUES EIRELI. 
VALOR: R$ 782.480,00 (setecentos e oitenta e dois mil e quatrocentos e oitenta reais). 
RECURSOS:  

1110.1545200252.127 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD REDUZIDO 2232 

1110.1545200252.140 3.3.90.30.00 FR - 000 CÓD REDUZIDO 1699 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 08 (oito) meses.  
DATA DA ASSINATURA: 17 de maio de 2021. 
FISCAL DO CONTRATO: Fabiano Possetti Néia. 

Jacarezinho, 17 de maio de 2021. 
 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO: X EDIÇÃO Nº: 2136 – 05 Pág(s) 
 

Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 
Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS PATRIMONIAIS 2/2021 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Pelo presente Termo, HOMOLOGO o Processo de Transferência de Bens Patrimoniais 2/2021, e AUTORIZO a devolução, ao Executivo 
Municipal, dos bens constantes da Relação de Bens Patrimoniais Inservíveis, elaborada pela Comissão de Controle de Bens Patrimoniais, instituída por meio 
da Portaria 14/2021.  

 

Chapa Descrição Local 
Estado de 

Conservação 
Data de Aquisição 

390 
Microcomputador Thinline Intel Dual Core G3930 2.9 

GHz 4 GB DDR4 500GB 
010101 - Setor Administrativo - 

Sala do Analista 
Bom 10/12/2018 

145 Relógio de Ponto Informatizado 010201 – Setor Contábil Regular 23/02/2011 

12 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

29 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

30 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

31 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

32 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

33 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

34 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

35 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

36 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

37 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

38 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

39 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

40 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

41 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 31/10/2008 

42 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Regular 31/10/2008 

243 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

245 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

246 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

247 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

248 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

249 Cadeira Longarina com três lugares 070101 – Uso Comum - Plenário Bom 01/01/2000 

 
Jacarezinho, PR, ____ de___________de 2021. 

 

Antonio Neves Neto 
Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2021-05-18T16:40:46-0300




